
 

 

ة الـجـــــــــمــــهـــــوريـــــــــــــــــــة الـجـــزائـــريـــــة الديـمــــــقـــراطــيـــــة الـــشــــــعـــبـــيـــــ  

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET 

POPULAIRE 

العــــــــــــــــــــالي والبـــــــــــــــحث العـــــــــــــــــلـمــــــــــــيوزارة التـــــــــعـليـــــــــم   

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

–د. الطاهر مولاي  –جـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــامعة سعيدة   

UNIVERSITÉ DE SAÏDA– Dr MOULAY TAHAR  

Faculté de Technologie 

Département de Génie Civil et d’Hydraulique 

 

 

 

MEMOIRE 

Présenté pour l’obtention du Diplôme de MASTER en Hydraulique 

 

Spécialité : Hydraulique Urbaine 
[...]
Le phosphore est mesuré soit sous forme de phosphore total (Pt), soit sous forme de 

phosphates (norme NF). La recherche des fraction minérales et organiques permet de juger 

des conditions de traitement biologique des effluents et des risques liés à l’eutrophisation des 

eaux calmes [18]. 



Chapitre 1 : Généralités sur les eaux usées 
 

 

 
15 

 

1.6.3 Paramètres bactériologiques : 

1.6.3.1 Escherichia coli : 

C’est la bactérie peu ou pas pathogène de l’hôte normal de l’intestin et des voies 

excrétrices de l’homme, des animaux à sang chaud et peut-être même à sang froid. E-coli est 

un bon indicateur de contamination fécale d’origine récente liée à la présence humaine.  

1.6.3.2 Les streptocoques : 

Ils forment un groupe hétérogène de bactéries pathogènes dans les caractéristiques 

morphologiques et métaboliques sont identiques. Les streptocoques fécaux du type D sont 

choisis comme indicateur d’une pollution fécale plus ancienne, en raison de leur rémanence 

plus élevée dans le milieu [17]. 

1.6.3.3 Les salmonelles : 

Ce sont des microorganismes pathogènes, issue des matières fécales d’individus déjà 

contaminés (être humaine ou animaux). La pathogénicité peut s’exprime sous forme soit de 

fièvres typhoïdes, soit de toxi-infections alimentaires. Ces dernières sont causées en très 

grandes majorité par les salmonelles. 

La présence de cette bactérie dans l’eau de baignade est un indicateur de pollution 

fécales [17]. 

1.6.3.4 Les virus : 

Les virus présents eux aussi en quantité dans les effluents urbains (poliovirus, 

adénovirus, hépatite A, etc.) mais y sont rarement recherchés. En revanche, ses analyses sont 

un peu plus fréquentes dans les eaux superficielles, bien que cela n’apporte pas beaucoup 

d’information supplémentaires par rapport au germes-tests. 

1.6.3.5 Les parasites  

Les parasites tels que les formes enkystées des amibes ou les œufs de ténia sont très 

rarement recherchés, l’ensembles des analyses à réaliser dans le cadre de la recherche d’une 

contamination bactériologique doit toujours s’interpréter avec précaution car le travail sur du 



Chapitre 1 : Généralités sur les eaux usées 
 

 

 
16 

 

matériel biologique est excrément complexe et soumis aux variations inhérentes aux micro-

organismes [17]. 

1.7 Normes de rejet : 

La norme est représentée par un chiffre qui fixe une limite supérieure à ne pas 

dépasser ou une limite inférieure à respecter. Un critère donné est rempli lorsque la norme est 

respectée pour un paramètre donné. Une norme est fixée par une loi, une directive, un décret-

loi. 

Les normes internationales selon l'organisation mondiale de la santé pour les eaux 

usées sont réunies sur le tableau ci-dessous : 

Tableau 1-2:les normes de rejets des eaux usées selon l’OMS. 

Caractéristiques Normes utilisées (OMS) 

PH 6.5-8.5 

DBO5 <30 mg/l 

DCO <90 mg/l 

MES <20 mg/l 

NH4 <0.5 mg/l 

NO2 1 mg/l 

NO3 <1 mg/l 

P2O5 <2 mg/l 

Température <30°C 

Couleur Incolore 

Odeur Inodore 

 

Le tableau (1-3) représente les valeurs limites maximales de la teneur en substances 

nocives des eaux usées au moment de leur déversement dans un réseau public 

d’assainissement ou dans une station d’épuration selon les normes algériennes. 

Tableau 1-3 : les normes algériennes de rejet. 

Paramètres Valeurs limites maximales(mg/L) 

Azote global 150 



Chapitre 1 : Généralités sur les eaux usées 
 

 

 
17 

 

Aluminium 5 

Argent  0.1 

Arsenic 0.1 

Béryllium 0.05 

Cadmium 0.1 

Chlore 3 

Chlore trivalent 2 

Chrome hexavalent 0.1 

Chromates  2 

Cuivre 1 

Cobalt 2 

Cyanure 0.1 

DBO5 500 

DCO 1000 

Etain 0.1 

Fer 1 

Fluorures 10 

Hydrocarbures totaux 10 

MES 600 

Magnésium  300 

Nickel 0.01 

Nitrites 2 

Phosphore totale 0.1 

Phénol 50 

Plomb 1 

Sulfures 0.5 

Sulfates 400 

Zinc et composés 2 

• Température : inférieur ou égal à 30°C  

• pH : compris entre :5.5 et 8[14].



 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

2 CHAPITRE II : 

Le traitement des eaux usées



Chapitre 2 : Le traitement des eaux usées 
 

 
18 

 

 

2.1 Introduction : 

Le traitement des eaux usées est un processus utilisé pour éliminer les polluants des 

eaux usées. Ce processus comprend plusieurs étapes. Chacune de ces étapes vise à éliminer 

ou à réduire des polluants spécifiques. Dans ce chapitre, nous découvrirons chaque méthode 

et son objectif. 

2.2 Objectifs du traitement des eaux usées : 

L’assainissement, autrement appelé dépollution, a pour fonction de préserver la 

qualité de la vie en débarrassant les eaux usées de leur pollution, avant leurs retours dans le 

milieu naturel. L’apport au quotidien du service d’assainissement est donc considérable ; il a 

un rôle important dans la protection sanitaire des populations, grâce au traitement des eaux 

usées, les rivières ne se transforment pas en égouts. Avec des traitements encore plus 

complets, les eaux de baignade sont protégées de la présence de virus ou de bactéries qui 

peuvent propager des maladies. 

De plus il permet une contribution décisive au maintien de la qualité de 

l’environnement et des activités liées à l’eau, qu’il s’agisse de tourisme (sites, rivières, plans 

d’eau, lieux de baignade, de pêche, etc.) ou de pisciculture, sans oublier que l’agriculture et 

l’industrie ont également besoin d’eau pour assurer leur développement. 

2.3 Les stations d’épuration STEP : 

Ce sont des installations destinées à épurer les eaux usées domestiques ou 

industrielles et les eaux pluviales avant leur rejet dans le milieu naturel. 

Le but du traitement est de séparer l’eau des substances indésirables pour le milieu 

récepteur. 



Chapitre 2 : Le traitement des eaux usées 
 

 
19 

 

 

Figure 2-1:schéma fonctionnel d’une station d’épuration. 

2.4 Les procédés d’épuration des eaux usées : 

Selon le degré d’élimination de la pollution et les procédés mis en œuvre, plusieurs 

niveaux de traitements sont définis : les prétraitements, le traitement primaire et le traitement 

secondaire. 

Dans certains cas, des traitements tertiaires sont nécessaires, notamment lorsque l’eau 

épurée doit être rejetée en milieu particulièrement sensible. 

2.4.1 Le prétraitement des eaux usées : 

Un prétraitement est nécessaire de manière à protéger le relèvement des eaux brutes, 

les conduites contre les obstructions et les autres appareils de traitement contre l’abrasion, et 

plus généralement pour éliminer tout ce qui pourrait gêner les traitements ultérieurs. 

2.4.1.1 Le dégrillage  

Le dégrillage consiste à enlever des déchets solides volumineux des eaux usées pour 

la protection de la station. 

Leur efficacité par rapport aux déchets solides est déterminée par l’espace inter-

barreaux. 



Chapitre 2 : Le traitement des eaux usées 
 

 
20 

 

• Parmi l’espacement des barreaux on distingue : 

• Un pré dégrillage : espacement 30 à 100 mm 

• Dégrillage moyen : espacement 10 à 25 mm 

• Un dégrillage fin : espacement 3 à 10 mm [19]. 

Le nettoyage des grilles peut se faire soit d’une manière manuelle ou 

automatique. 

➢ Grille à nettoyage manuel : 

Ce type de grille est utilisé dans les petites stations. Elles sont droites, composées de 

barreaux ronds ou rectangulaires. Elles peuvent être montées verticalement ou inclinées (60° 

à 80° sur l’horizontale) pour faciliter le relevage des refus. 

➢ Grille à nettoyage automatique : 

On utilise ce type de nettoyage lorsque le volume des déchets à évacuer est important, 

en d’autres termes dans les grandes stations d’épuration. Le nettoyage se fait 

automatiquement à l’aide des râteaux, des peignes ou encore des brosses [20]. 

 

Figure 2-2 : le fonctionnement du dégrillage. 



Chapitre 2 : Le traitement des eaux usées 
 

 
21 

 

2.4.1.2 La dilacération : 

Cette opération a pour but de broyer les matières solides et de les transformer en 

particules plus fines qui sont envoyées vers les décanteurs. 

2.4.1.3 Le dessablage : 

La technique de dessablage consiste à faire circuler l’eau dans une chambre de 

tranquillisation avec une vitesse constante de 0.3 m/s quel que soit le débit. 

Le dessablage concerne les particules minérales de diamètre supérieur à 0.2 mm et de 

masse spécifique de l’ordre de 2.65 g/cm3, la sédimentation de ces particules est fonction 

de leur nature, leur forme, leur dimension et la viscosité du liquide dans lequel elles se 

trouvent. 

Cette technique a pour but d’éviter le colmatage des canalisations (surtout si elles sont 

enterrées) ainsi que la protection de l’équipement à pièces tournantes de la corrosion [21]. 

 

Figure 2-3 : le descriptif du dessablage. 

2.4.1.4 Degraissage-deshuilage : 

Généralement le dégraissage utilisé a pour objet la récupération des huiles, des 

graisses et des hydrocarbures. On peut accélérer la récupération des graisses par flottation 

(insufflation des bulles d’air fines de diamètre inférieur à 1 mm avec un débit de 10 m3/s ou 

par coalescence) [22]. 



Chapitre 2 : Le traitement des eaux usées 
 

 
22 

 

 

Figure 2-4: le procédé du dégraissage, déshuilage. 

2.4.2 Traitement primaire (traitement physico-chimique) : 

Le traitement primaire au sens strict est un traitement physico-chimique. Il est 

possible d’ajouter dans l’eau des agents coagulants et floculants. On peut alors récupérer un 

grand nombre de particules en suspension par décantation ou flottation. (Boues physico-

chimiques). 

Cette étape permet d’éliminer 90% des particules et objets en suspension. Elle est 

commune à une très grande majorité des stations d’épuration. Mais il reste alors dans l’eau 

tout ce qui y est dissous : éléments azotés, phosphatés, composés actifs et des particules fines 

[23]. 

2.4.2.1 La décantation : 

La décantation, processus essentiel du traitement primaire, est la méthode la plus 

fréquente de séparation de MES et des colloïdes pour but d'alléger la charge du traitement 

biologique ultérieur et d’éliminer 30 à 35% de la DBO5, 60% de MES, 90% des matières 

décantables [24]. 



Chapitre 2 : Le traitement des eaux usées 
 

 
23 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 2-5: le processus de la décantation. 

2.4.2.2 Coagulation -floculation 

Il s'agit d'un processus d'élimination des colloïdes difficile à précipiter car leurs 

petites tailles varient de 1nm à 10 µm et portent une charge négative en général, ce qui ne 

facilite pas leurs éliminations. Ce procédé permet la déstabilisation de ces colloïdes en 

ajoutant des coagulants chimiques ou une source naturelle pour expédier ces colloïdes. 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 2 : Le traitement des eaux usées 
 

 
24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 2-6 : processus de coagulation-floculation. 

2.4.3 Traitements biologiques : 

Les organismes qui provoquent des maladies 0(telle que le choléra, l’hépatite et 

autres… ;) en s’infiltrant dans les eaux usées sont le premier danger qui menace la santé 

humaine à grande échelle. 

L’épuration biologique des eaux usées a pour but d’éliminer les matières organiques 

biodégradables, Cette élimination est confiée à des micro-organismes utilisant les matières 

organiques comme nutriments, La dégradation biologique peut se dérouler dans des 

conditions aérobies ou anaérobies. 

Parmi les traitements biologiques, on distingue les procédés biologiques extensifs et 

intensifs. 

2.4.3.1 Les procèdes biologiques extensifs ou lagunage : 

Le lagunage naturel est un procédé d'épuration qui a pour principe d'utiliser la 

végétation aquatique comme agent épurateur des eaux polluées. Les plantes aquatiques sont 

ici utilisées comme support aux colonies bactériennes, assurant l'épuration efficace de l'eau 

qui traverse lentement les colonies végétales installées.  



Chapitre 2 : Le traitement des eaux usées 
 

 
25 

 

Les éléments polluants comme le nitrate sont ainsi absorbés par les plantes pour 

restituer, en sortie de lagunage, une eau de bonne qualité. 

Description de la technologie : 

 Le lagunage consiste à établir un écoulement lent par gravité des eaux usées dans 

plusieurs bassins de rétention (de 3 à 5) peu profonds (0,40 m à 1,20 m) en éliminant le risque 

d’infiltration dans les eaux souterraines [25]. 

 

Figure 2-7 : les mécanismes en jeu dans les bassins de lagunage naturel 

2.4.3.2 Les procèdes biologiques intensifs : 

  Ce type de procédé nécessite de fournir suffisamment d'oxygène grâce à l'utilisation 

d'aérateurs ou de jets d'air pour que les micro-organismes puissent oxyder les matières 

organiques et les convertir en masse biologique et autres matières simples. Les méthodes 

courantes de traitement biologique comprennent :  

• Les lits bactriens, 

• Les disques biologiques, 

• Les boues activées. 



Chapitre 2 : Le traitement des eaux usées 
 

 
26 

 

2.4.3.2.1 Les lits bactériens : 

Les lits bactériens, appelés aussi lits ou filtres à ruissellement ont été utilisés pour le 

traitement biologique des eaux usées depuis près de 100 ans. 

Leur principe de fonctionnement est de faire ruisseler l’eau à traiter, préalablement 

sur une masse de matériau (naturel ou plastique) servent de support aux micro-organismes. 

Les micro- organismes qui sont fixés sur le support éliminent les matières organiques par 

absorption des constituants solubles et en suspension. 

Les lits bactériens sont des réacteurs biologiques à cultures fixées, non immergées, 

utilisant un matériau de contact traditionnel (pouzzolane, cailloux) [26]. 

 

 

Figure 2-8: configuration du procédé lit bactérien. 

2.4.3.2.2 La boue activée : 

Cette méthode repose sur l'activation des bactéries présentes dans les eaux usées en 

émettant l'oxygène nécessaire à leur croissance et leur reproduction dans une cuve de 

ventilation située dans la station d'épuration. La multiplication des bactéries entraîne 

l'élimination de l'eau, de la matière organique dissoute et sa conversion en un matériau non 

dissous qui peut être déposé dans le bassin de sédimentation final du bassin d'aération de la 

station d'épuration. Cette méthode présente les avantages suivants : 

-Elle est résistante aux charges organiques et hydrauliques soudaines. 



Chapitre 2 : Le traitement des eaux usées 
 

 
27 

 

- Elle peut fonctionner sur une large gamme de taux de charge organique et 

hydraulique. 

-Elle présente une réduction significative de l'oxygénation de la DBO et des agents 

pathogènes (jusqu'à 99%). 

-Elle offre une grande capacité d'élimination des nutriments. 

-Elle peut être ajustée pour répondre aux spécifications et limites du drain. 

La méthode à boue activées présente tout de même les inconvénients suivants : 

-La consommation d'énergie est élevée et une source d'électricité permanente est 

nécessaire. 

-Les coûts d'investissement et d'exploitation sont importants. 

-Elle nécessite des travaux d'exploitation et de maintenance avec du personnel 

expérimenté. 

-Elle est sujette à des problèmes chimiques et microbiologiques complexes. 

-Elle nécessite une expertise en conception et construction. 

-Les boues et les effluents sortants nécessitent un traitement et / ou une élimination 

adéquate [27]. 

 



Chapitre 2 : Le traitement des eaux usées 
 

 
28 

 

 

Figure 2-9: procédé du dispositif boue activée. 

2.4.3.2.3 Le disque biologique : 

La technologie Bio-disque est un procédé d’épuration mettant en jeu un traitement 

biologique aérobie à biomasse fixée. Les supports de la microflore épuratrice sont des disques 

partiellement immergés dans l’effluent à traiter et animés d’un mouvement de rotation pour 

assurer à la fois la mise en contact des bactéries avec l’effluent, leur oxygénation et le 

mélange. 

 

> En phase immergée du cycle de rotation des disques, la biomasse fixée (fouling) prélève les 

matières organiques et azotées dans les eaux usées puis les digère et les dégrade. 

> La phase émergée du cycle des disques permet aux bactéries de respirer. 
 



Chapitre 2 : Le traitement des eaux usées 
 

 
29 

 

 

Figure 2-10 : dispositif du disque biologique. 